



COPIA
CITTA' DI VITTORIA
PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA DENOMINATA LIBERO CONSORZIO COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIREZIONE URBANISTICA ED ECOLOGIA

Data 04.05.2023

Atto n° 1093

Oggetto: Variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici, al progetto approvato con Determinazione del Dirigente n. 2555 del 27/10/2022 - estensione contrattuale dell'impegno spesa giusta Determinazione del Dirigente n. 2890 del 25/11/2022 per i lavori di realizzazione di un tratto della condotta fognaria di Via Che Guevara e di via Firenze (fronte ex vasche di sollevamento reflui), affidati alla ditta Capobianco Giuseppe CIG: ZF8384609C

Parere Regolarità Tecnica

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa

Vittoria, 24 aprile 2023

Il Dirigente delegato
D.D. n. 943/2023
f.to (arch. Emanuele Cicciarella)

Parere Regolarità Contabile

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

L'importo della spesa di €. 35.811,85 è imputata al Cap. 12650 IMP. 443/2023

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. AL FINE SICUREZZA PUBBLICA E IGIENE AMBIENTALE

Vittoria, 04.05.2023

f.to Il Dirigente
dott. Basile

Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria,

f.to Il Segretario Generale

Il Responsabile del Procedimento

- Premesso:
-
- Che con Determinazione del Dirigente n. 2555 del 27/10/2022, è stato approvato il progetto per i lavori di riparazione alla rete fognaria ed è stata impegnata la spesa di €. 39.966,80 al Cap. 5460 – Imp. 1324 Sub2/2022;

- Che con Determinazione del Dirigente n. 2890 del 25/11/2022, sono stati affidati i lavori alla ditta Capobianco Giuseppe, per tramite del suo delegato geom. Amico Liborio Mario, ed è stato rideterminato l'impegno spesa per un importo pari ad €. 30.547,20 – Cap. 5460/ – Imp. 1324 Sub2/2022;
- Che in data 06/12/2022 è stato redatto il Verbale di Consegna dei lavori in via d'urgenza, con inizio dei lavori per giorno 07/12/2022;
- Che nel corso dei lavori si è preso atto dell'assenza del collegamento della condotta di via Che Guevara con la condotta di diametro 1.000 di via Firenze che sversa nel micro tunnel di via Marangio;
- Che i suddetti lavori non potevano essere previsti durante la redazione del progetto originario, giusta Determinazione del Dirigente n. 2555 del 27/10/2022;
- Che la mancanza del suddetto collegamento può provocare la fuoriuscita di liquami e di acque di prima pioggia dai tombini posti in via Che Guevara, nonché quelli posti a valle di via Torino, poiché l'afflusso esistente è molto ingente e di conseguenza causa gravissimi disagi ai cittadini, per la circolazione veicolare e pericoli di natura igienico-sanitaria;
- Che la sezione fognatura attualmente, non dispone di operai specializzati, attrezzature e mezzi meccanici adeguati all'esecuzione di quanto preventivato nel sopra citato progetto in oggetto;
- Che è stato effettuato sopralluogo da quest'ufficio, in presenza della ditta Capobianco Giuseppe, per tramite del suo delegato geom. Amico Liborio Mario, il quale, presa visione del lavoro da realizzare, si è dato disponibile ad effettuare i lavori mediante l'estensione contrattuale in essere, in prosecuzione dei lavori affidatigli con Determina Dirigenziale n. 2890 del 25/11/2022;
- Che con determinazione del Dirigente n. 83 del 20/01/2020 è stata formalizzata la nomina di R.U.P. all'Arch. Giovanni Caci;

Richiamati:

- l'art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici;
- l'art.32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., il quale dispone che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;
- l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto:

- che l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.. stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che l'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto (cfr TAR per la Puglia - sentenza n. 01462 del 16 novembre 2016);

Dato atto che la presente procedura è stata registrata all'ANAC con l'acquisizione da parte dell'apposito CIG: ZF8384609C, in modalità semplificata cioè per micro-contrattualistica (contratti di lavori di importo inferiore a € 40.000, ovvero contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €40.000);

Visto il DURC prot. INAIL_37146906, con scadenza validità 03/07/2023, dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti INPS, INAIL e CNCE;

Vista la richiesta di Informazioni, della Banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), Prot. N. PR_AGUTG_Ingresso_0018283_20220315, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii., a carico della ditta Capobianco Giuseppe di Palma di Montechiaro (AG);

Vista la Determina n° 491/2023 con la quale è stato assegnato all'Arch. Emanuele Ciciarella l'incarico come Dirigente delegato della Direzione "Urbanistica ed Ecologia";

Considerato che per l'esecuzione dei lavori in Variante si renderà necessaria una spesa complessiva di €. 48.696,99 così come si evince dal seguente quadro economico:

| QUADRO ECONOMICO (lavori in Variante) | |
|--|---------------------|
| 1) Importo dei lavori in variante a base d'asta | €. 49.473,37 |
| 2) Importo dei lavori con ribasso del 24,9999% | €. 37.104,54 |
| 3) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso | €. 2.000,00 |
| A) Importo Totale dei lavori al netto del ribasso del 24,9999% + costi della sicurezza non soggetti a ribasso | €. 39.104,54 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |
| 1) Incentivo art. 113 D.L.vo n.50/2016 per funzioni tecniche 2% | €. 989,46 |
| 2) I.V.A. 22% | €. 8.603,00 |
| B) Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (1+2) | €. 9.592,46 |
| | |
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IN VARIANTE (A+B) | €. 48.696,99 |

Ne scaturisce il seguente quadro economico di perizia di variante:

| QUADRO ECONOMICO (perizia di Variante) | |
|---|---------------------|
| 1) Importo dei lavori a base d'asta Det. Dir. N. 2890 del 25.11.2022 | € 30.142,75 |
| 2) Importo dei lavori a base d'asta in Variante | €. 37.104,54 |
| 3) Importo Totale dei lavori soggetti a ribasso | €. 67.247,29 |
| A detrarre il ribasso del 24,9999% sull'importo totale dei lavori soggetti a ribasso | €.- 16.811,75 |
| Importo dei lavori al netto del ribasso del 24,9999% | €. 50.435,54 |
| Costi della sicurezza non soggetti a ribasso dei lavori con Det. Dir. N. 2890 del 25.11.2022 | €. 854,72 |
| Costi della sicurezza non soggetti a ribasso dei lavori in Variante | €. 2.000,00 |
| A) Importo Totale dei lavori al netto del ribasso del 24,999% + costi della sicurezza non soggetti a ribasso | €. 53.290,26 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |
| 1) Incentivo art. 113 D.L.vo n.50/2016 per funzioni tecniche 2% | €. 1.344,94 |
| 2) I.V.A. 22% | €. 11.723,85 |
| B) Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (1+2) | €. 13.068,79 |
| | |
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IN VARIANTE (A+B) | €. 66.359,05 |

I lavori e le forniture preventivati in succinto riguardano:

- Scarifica e finitura del manto stradale con asfalto;
- Fornitura di materiali a piè d'opera;
- Noli e mercedi vari;
- Oneri di accesso alla discarica;
- Realizzazione della condotta fognaria.

Ai fini della contabilizzazione dei lavori saranno utilizzate le stesse condizioni inserite nel C.S.A. del progetto approvato con Determina n. 2555 del 27/10/2022 e successiva Determina di affidamento n. 2890 del 25/11/2022, secondo le effettive necessità d'impiego di noli, mercedi e materiali a piè d'opera.

Elaborati tecnici allegati alla presente:

- Relazione Tecnica;

Ritenuto che: occorre impegnare la somma complessiva di **€ 66.359,05** I.V.A. compresa, del bilancio provvisorio approvato con Delibera della G.M. n. 5/2023;

Dato atto che:

- a) il Comune di Vittoria opera in regime di esercizio provvisorio, ai sensi e per effetti dei commi 1° e 5° dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nelle more dell'approvazione del bilancio 2023;
- b) la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi finalizzata a garantire la fornitura, di che trattasi, per lo svolgimento ordinario del lavoro Istituzionale;

Tutto ciò premesso,

Visto la normativa vigente

PROPONE

al Dirigente delegato della Direzione Urbanistica ed Ecologia per i motivi sopra esposti di:

1. Adottare il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.32, comma 2°, del D. L.vo n°50/2016 e ss.mm.ii..., dando atto che gli elementi essenziali del contratto sono specificati nell'allegato capitolato speciale d'appalto, di cui si intende allegato;
2. Affidare alla ditta Capobianco Giuseppe con sede in via Carrà n° 85 a Palma di Montechiaro (AG) C.F.: CPBGPP79H02A089S e P.I. n. 02081980845, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., i lavori di Variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici, al progetto approvato con Determinazione del Dirigente n. 2555 del 27/10/2022, l'estensione contrattuale dell'impegno spesa giusta Determinazione del Dirigente n. 2890 del 25/11/2022 per i "lavori di realizzazione di un tratto della condotta fognaria di Via Che Guevara e di via Firenze (fronte ex vasche di sollevamento reflui), affidati alla ditta Capobianco Giuseppe CIG: ZF8384609C", per l'importo totale di €. 50.435,54 oltre IVA al 22% pari ad €. 11.723,85 incentivi tecnici al 2% pari ad €. 1.344,94 e costi per la sicurezza pari ad €. 2.854,72;
3. Dare atto che, per come disposto al punto 5.1 dell'allegato 4/2 del D.vo 118/2011, ai fini del visto di regolarità contabile, si attesta quanto segue:

| ISTRUTTORE | DITTA | SERVIZIO | FINANZIAMENTO | PREVISIONE PAGAMENTO |
|-------------------------|---------------------|--|-------------------|----------------------|
| Geom. Raffaele Rimmaudo | Capobianco Giuseppe | "Variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici, al progetto approvato con Determinazione del Dirigente n. 2555 del 27/10/2022 - estensione contrattuale dell'impegno spesa giusta Determinazione del Dirigente n. 2890 del 25/11/2022 per i lavori di realizzazione di un tratto della condotta fognaria di Via Che Guevara e di via Firenze (fronte ex vasche di sollevamento reflui), affidati alla ditta Capobianco Giuseppe CIG: ZF8384609C" di € 66.359,05 | Bilancio Comunale | Anno 2023 |

4. Rideterminare in **€. 66.359,05** la somma complessiva relativa ai lavori di che trattasi, secondo il seguente quadro economico:

| QUADRO ECONOMICO (perizia di Variante) | |
|---|--------------------|
| 1) Importo dei lavori a base d'asta Det. Dir. N. 2890 del 25.11.2022 | € 30.142,75 |
| 2) Importo dei lavori a base d'asta in Variante | € 37.104,54 |
| 3) Importo Totale dei lavori soggetti a ribasso | € 67.247,29 |
| A detrarre il ribasso del 24,9999% sull'importo totale dei lavori soggetti a ribasso | €.- 16.811,75 |
| Importo dei lavori al netto del ribasso del 24,9999% | € 50.435,54 |
| Costi della sicurezza non soggetti a ribasso dei lavori con Det. Dir. N. 2890 del 25.11.2022 | € 854,72 |
| Costi della sicurezza non soggetti a ribasso dei lavori in Variante | € 2.000,00 |
| A) Importo Totale dei lavori al netto del ribasso del 24,999% + costi della sicurezza non soggetti a ribasso | € 53.290,26 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |
| 1) Incentivo art. 113 D.L.vo n.50/2016 per funzioni tecniche 2% | € 1.344,94 |
| 2) I.V.A. 22% | € 11.723,85 |
| B) Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (1+2) | € 13.068,79 |
| | |
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IN VARIANTE (A+B) | € 66.359,05 |

La somma occorrente di €. 35.811,85, al netto delle somme già impegnate, per la realizzazione dei lavori in Variante di che trattasi, trova copertura finanziaria, per come disposto al punto 5.1 dell'allegato 4/2 al D.L.vo n°118/2011, al capitolo 12650/2023 – imp. 443/2023 del bilancio provvisorio, approvato con Delibera della G.M. n. 5/2023, in regime di esercizio provvisorio, ai sensi e per effetti dei commi 1° e 5° dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nelle more dell'approvazione del bilancio 2023;

5. Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, la ditta, nella qualità si impegna ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
6. Dare atto che il presente provvedimento ha valore oltre che dispositivo anche negoziale mediante sottoscrizione dello stesso, per accettazione da parte del privato contraente ai sensi dell'art. 12, comma 1, del Regolamento Comunale, giusta Delibera di C.C. n. 71/2018 e dell'art. 32 co.14 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dal D.Lvo n. 56/2017;
7. Liquidare e pagare, con successivo atto, quanto dovuto alla ditta Capobianco Giuseppe, di Palma di Montechiaro (AG), per i "Lavori di riparazione alla rete fognaria" di che trattasi, previo certificato di regolare esecuzione e previa acquisizione, da parte dell'Ufficio, della certificazione di regolarità contributiva (DURC);

II R.U.P.

f.to Arch. Giovanni Caci

IL DIRIGENTE DELEGATO

Tutto ciò premesso,

Vista la normativa vigente

Visto l'art. 107 del TUEL;

Visto l'art. 4 comma 2 e artt. 15, 16 e 17 del TUP;

Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento che qui si intende integralmente richiamata anche se non materialmente trascritta e che si reputa meritevole di approvazione e la cui motivazione deve intendersi riportata per relationem.

DETERMINA

1. Approvare la proposta su estesa, così come formulata dal Responsabile del Procedimento, e che qui si intende integralmente riportata;
2. Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale;
3. Di aver accertato che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 c. 8 del TUEL;
4. Dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.lgs. n. 159/2011 (Codice Antimafia) e che verrà revocato nel caso venga rilasciata informativa Prefettizia interdittiva, fatto salvo il pagamento del valore del servizio già eseguito ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite. Ai sensi dell'art. 88 comma 4 ter del suddetto decreto, la revoca e recesso di cui al comma 4 bis si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione del servizio o all'autorizzazione del sub contratto;
5. Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per il Controllo contabile e l'attestazione finanziaria della spesa.
6. Dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del TUEL approvato con D. L.vo n°267/2000;
7. Stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione "amministrazione trasparente" del sito web istituzionale.

Il Dirigente delegato

D.D. n. 943/2023

f.to arch. Emanuele Ciciarella

Per accettazione di quanto disposto nella presente determinazione dirigenziale.

**La ditta Impresa Edile Stradale
di Capobianco Giuseppe**

f.to (delegato Sig. Amico Liborio Mario)

Il Dirigente delegato

D.D. n. 943/2023

f.to

arch. Emanuele Ciciarella

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, dal 05.05.2023 al 19.05.2023 e registrata al n.....del registro pubblicazioni.

Vittoria, li.....

F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO